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[Vilhelm Rasmussen.] 
Medlem vil medvirke til, at man aflaster 
Børnene for dette Pres ved at oprette en 
sideløbende praktisk Skole til det 15de Aar, 
saa man kan være fri for, at Børnene ud- 
sættes for saa stort et Pres i den yngre 
Alder. 

Søren P. Larsen: Jeg vil til det ærede 
Medlem Hr. Vilhelm Rasmussens sidste Be- 
mærkning sige: vi mødes i Udvalget om 
Lovforslaget angaaende Folkeskolen, og dér 
kan vi tales ved om det. Jeg har kun 
nævnt dette Spørgsmaal i Dag, fordi Mini- 
steren i sin Forelæggelsestale har peget 
paa det. 

Efterhaanden som Forhandlingerne om 
dette Lovforslag er skredet frem, har den 
højtærede Undervisningsminister i Virkelig- 
heden kun det ærede Medlem Hr. Vilhelm 
Rasmussen ved sin Side, og hvor han vilde 
være at finde, det vidste vi, før vi begyndte 
paa Forhandlingerne; som den tapre Sol- 
dat er han heller ikke veget fra Ministerens 
Side, han staar der endnu.' Men der staar 
i Virkeligheden heller ikke flere, for det 
ærede Medlem Hr. A. M. Hansen, der talte 
paa det radikale Partis Vegne, havde jo 
ikke saa faa Betænkeligheder, og det er 
ikke uden Grund; for naar de to Regerings- 
partier vil drage af Sted med Jonstrup, og 
de Radikale ønsker at trække det helt ned 
til Vordingborg, medens Socialdemokratiet 
kun vil trække det til København, saa maa 
jeg sige, at hvis det staar til de to Partier 
at afgøre, hvor langt Jonstrup skal træk- 
kes, er der for mig ingen Tvivl om, hvor 
langt Trækket skal gaa; saa naar vi ikke 
over Stenbroen herinde, saa bliver det lig- 
gende her. 

Men der er jo den Mulighed, at andre 
Partier kan gribe ind, saaledes at man kan 
faa Indflydelse paa, hvor langt Trækket 
skal gaa; ellers er det ikke saa gode For- 
hold for Regeringen, den højtærede Under- 
visningsminister har jo nogle Gange haft 
Uheld med sine Seminarieforslag. Koncen- 
trationen i Slagelse, den gik jo heller ikke 
saa godt. 

Naar Det radikale Venstres Ordfører, 
det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen, ønsker 
at vide, om vi vil være med til Vording- 
borg, saa vil jeg dertil sige, at hvis man 
skal .nedlægge Statsseminarier, saa er det 

ulogisk i samme Aandedræt at oprette nye. 
Man kan dog ikke den ene Dag nedlægge 
og den anden Dag oprette, der maa dog 
være en lille Smule Mening i Tingene. 
Jeg kan ikke se, at der er nogen som helst 
Grund til at oprette nye Statsseminarier, 
hvis der overhovedet gennem Udvalgsbe- 
handlingen bliver Mulighed for at frem- 
skaffe et Lovforslag, der taler om Nedlæg- 
gelse. 

Det ærede Medlem var Tilhænger af 
Studenterseminariet i Haderslev. Det er 
jeg nu slet ikke. Over for den højtærede 
Ministers Udtalelse om Bemærkningerne 
til Lovforslagets § 2 skal jeg sige, at vi 
har jo Erfaring for, at hvad der staar i 
Bemærkningerne, er et, noget andet, hvad 
der staar i Lovparagrafferne; og vi har nu 
større Tiltro til, hvad der staar i Lovpara- 
grafferne. Selv om det er en Tillægslov 
til den bestaaende Lov, tror jeg dog, det 
er klogt af Rigsdagen at indføre i selve 
Loven de Bestemmelser, man ønsker der 
skal administreres efter. Det er jo ogsaa 
den Slags Ting, som kun kan tydeliggøre 
Lovens Hensigt og fastlægge Normen. 

Det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen 
fremsatte en Udtalelse vedrørende Privat- 
seminarierne. Den kunde nok have været 
lidt højere stemt, end den var, men jeg 
kunde dog kende Tonen. Selv om den 
klang lidt forsigtig, maa jeg opfatte det 
ærede Medlems Udtalelse saaledes, at Det 
radikale Parti vil staa bag ved den Lov- 
givning og den Linie, som bliver fastlagt, 
og at man ikke vil, at Administrationen 
skal kunne gribe ind 'i disse Forhold, naar 
det er helt andre Hensigter, man har, end 
den pædagogiske, end den økonomiske, end 
den .seminariemæssige, nemlig den, at man 
tilsigter en Nedgang i Uddannelsen af 
Lærere. Den højtærede Minister rørte jo - 
slet ikke ved det, saa jeg er tilbøjelig til 
at tro, at man nu fremtidig vil være klar 
over, at hvis der skal ske noget hor, skal 
det ikke være med administrativ Vilkaar- 
lighed, men saa skal det foregaa gennem 
Lovgivningen. 

Der er her et Problem, det har jeg 
erkendt, og jeg kan sige til det ærede 
Medlem Hr. Vesterager, idet jeg takker 
for den Tilslutning, han gav til de fleste 
af mine Udtalelser, at der er en Ting, man 
ikke maa glemme, det er Statistikken over 
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